

Số: /BC - TĐKT

Phú Tiến, ngày 24 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng kết công tác thi đua khen năm 2023
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Kính gửi : - Phòng Nội vụ huyện Định Hóa;
- UBND xã Định Biên, Đơn vị trưởng Cụm thi đua số 02 huyện Định Hóa.

Thực hiện chỉ đạo tại Công văn số: 6249/UBND-VP, ngày 17/11/2023, của UBND huyện Định Hóa và Công văn số: 158/UBND-VP, ngày 20/11/2023, của UBND xã Định Biên về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Hội đồng TĐKT xã Phú Tiến, báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả triển khai, phát động thi đua, tổ chức ký giao ước thi đua.

Hưởng ứng và phát động phong trào thi đua yêu nước của Chủ tịch HĐTĐKT xã, ngay từ đầu năm, các khối Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể đã tham mưu chủ trì phát động các phong trào thi đua theo lĩnh vực phụ trách và triển khai, theo dõi đôn đốc, kiểm tra, với nhiều nội dung phong phú, đa dạng, khen thưởng biểu dương kịp thời có sự phối hợp giữa các ngành đoàn thể cùng tuyên truyền, phổ biến, nêu gương các điển hình tiên tiến cụ thể như sau:

- Bộ phận một cửa với phong trào: “Định Hóa Chung tay cải cách hành chính”; “Định Hóa đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số”. Trong năm 2023 đơn vị có 02 sáng kiến kinh nghiệm.

- Ban Văn Hóa với phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Lực lượng Công an, Quân sự với phong trào: “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”; “Chung tay xây dựng NTM”.

- Hội liên hiệp phụ nữ phát động phong trào thi đua: “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế, tăng giàu, giảm nghèo, góp phần xây dựng NTM”.

- Hội Nông dân với phong trào: “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, Phong trào “Nông dân thi đua XD NTM”, phong trào :Nông dân tham gia đảm bảo quốc phòng an ninh”.

- UBMTTQ phát động phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”, Phong trào “Người việt nam ưu tiên dùng hàng việt nam”. “Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Đoàn thanh niên với phong trào: “Chung tay xây dựng NTM”, “Tuổi trẻ học tập, rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp”, phong trào “Thanh niên xây dựng và bảo vệ tổ quốc”.

- Hội CCB với phong trào: “Hội viên CCB gương mẫu” Phong trào “CCB giúp nhau giảm nghèo làm kinh tế giỏi”

- Khối giáo dục 3 nhà trường với phong trào: “Thi đua dạy tốt, học tốt”, “Nói không với tiêu cực trong thi cử và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục”, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Mỗi thầy cô là một tấm gương tự học và sáng tạo”.

- Công đoàn với phong trào: “Cán bộ công chức tích cực học tập, lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành tốt chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội”, “Giỏi việc nước đảm việc nhà”, “Nữ công gia trưởng”. “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

Trong xây dựng Nông thôn mới với phong trào toàn dân “Định Hóa chung sức xây dựng nông thôn mới”; tham gia đóng góp ngày công lao động, cùng nhau hiến đất, tài sản trên đất để chung tay xây dựng đường giao thông nông thôn và hệ thống kênh mương thủy lợi.

Các phong trào thi đua phát động đều xác định rõ mục tiêu, phạm vi đối tượng đảm bảo tính khoa học, thực tiễn và hiệu quả, ngoài ra xã còn hưởng ứng các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt do UBND huyện phát động như phong trào: “Định Hóa chung tay xây dựng NTM”, “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông”, “Phong trào CCHC”, phát động các phong trào như phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, toàn dân phòng chống tội giác tội phạm, phong trào giữ vệ sinh môi trường.

Ngay từ đầu năm HDTĐ KT xã đã tổ chức ký giao ước thi đua với nhiều nội dung phát động các khối tập thể và các cơ sở xóm đăng ký giao ước thi đua với cán bộ công chức và cán bộ không chuyên và nhân dân trách ký giao ước thi đua trong năm 2023.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội.

Với phương châm lấy các phong trào thi đua làm cuộc phát động sâu rộng trong toàn đảng toàn dân nhằm đẩy lên tinh thần hăng hái thi đua, tạo sức mạnh đoàn kết, phấn đấu hăng say lao động sản xuất thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã đã đề ra từ đó trong năm qua nhiều chỉ tiêu đều đạt và vượt so với kế hoạch cụ thể như sau:

2.1 Trồng trọt.

Giá trị sản phẩm/1ha đất nông nghiệp trồng trọt đạt : 80,5/80 triệu đồng đạt 100,62% kế hoạch.

Tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm đạt: 1.098,2/ 1.096,0 tấn. đạt 100,20% KH.

Tổng diện tích lúa thực hiện đạt 191/191ha đạt 100% KH. Sản lượng đạt 1027,5/1026 tấn đạt 100,14% Kế hoạch. Trong đó:

- Vụ xuân 61/61 ha. Năng suất 55,5 tạ/ha. Sản lượng 338,5 tấn.

- Vụ mùa 130/130 ha. Năng suất đạt 53 tạ/ha. Sản lượng 689 tấn.

Cây ngô: Tổng diện tích thực hiện 16,16/16 ha. Đạt 101% KH. Sản lượng đạt 70,7/70 tấn đạt 101% kế hoạch. Trong đó :

Ngô Đông năm 2022. 6/6 ha. Năng suất đạt 44tạ/ha sản lượng 26 tấn.

Ngô vụ xuân 6,16/6 ha. Năng suất 44 tạ. Sản lượng 27,1 tấn.

Ngô vụ mùa 4/4 ha. Năng suất đạt 44 tạ. Sản lượng 17,6 tấn.

Cây màu các loại: Tổng diện tích: 50,69/49 ha, đạt 103,44% KH.

Trong đó:

+ Cây sắn: Diện tích 6,5/5 ha đạt 130%KH. Sản lượng 90,42/73 tấn đạt 123,8%KH.

+ Cây khoai lang: Diện tích 3,1/3 ha, đạt 103%KH. Sản lượng 17,8/17 tấn đạt 104,7% KH.

+ Đậu đỗ các loại: Diện tích 2,05/2 ha, đạt 102,5%KH. Sản lượng 2,87/2,8 tấn đạt 102,5% KH.

+ Lạc: Diện tích 2/2 ha, đạt 100 %KH. Sản lượng 3,2/3,2 tấn đạt 100% KH.

+ Rau các loại: Diện tích 37,04/37 ha, đạt 100,10%KH. Sản lượng 636,71/636 tấn đạt 100,01% KH.

Về cây Chè:

Tổng diện tích chè kinh doanh là 60 ha, Sản lượng đạt 860/850 đạt 101,17 % theo KH.

Tổng diện tích chè trồng mới năm 2023 là: 2,232/1 ha, đạt 223,2% KH. (Trong đó chè dự án là: 0,684 ha và nhân dân tự trồng 1,548 ha).

Chăn nuôi:

BCĐ sản xuất Nông - Lâm nghiệp xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo các xóm tuyên truyền đến nhân dân về các biện pháp phòng, chống rét và dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Do đó, đàn gia súc gia cầm của địa phương phát triển ổn định, không có gia súc, gia cầm bị chết rét, chết đói. Tuy nhiên dịch tả châu phi vẫn còn xảy ra ở một số hộ trên địa bàn xã gây thiệt hại cho bà con nhân dân.

+ Tổng đàn gia súc, gia cầm đến thời điểm 15/11 là 32.270/31.290 đạt 103,1% trong đó:

Tổng đàn trâu	142/130 con đạt	109,2 % kế hoạch.
Tổng đàn bò	65/60 con đạt	108,3 % kế hoạch.
Tổng đàn lợn:	906/900 con đạt	106 % KH.
Tổng đàn dê:	207/200 con đạt	103,5 % KH.
Tổng đàn gia cầm:	30,950/30.000 con đạt	103,16% KH.

Sản lượng thịt hơi xuất chuồng : 362/340 tấn đạt 100,55% KH.

UBND xã xây dựng kế hoạch tiêm phòng trên đàn gia súc gia cầm đợt I và đợt II năm 2023 và tổ chức tiêm phòng trong tháng 4,5 và tháng 9, 10 năm 2023 đạt số lượng sau:

Chó : 100 con, Dịch tả + THT lợn: 105 con.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện một số hộ dân chưa thực sự quan tâm chú trọng đến công tác tiêm phòng. Dù đã được tuyên truyền vận động xong bà con không tham gia kế hoạch tiêm phòng trên đàn trâu, đàn bò.

Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản 25/25ha đạt 100% kế hoạch, sản lượng cả năm 45,2/45 tấn đạt 100,44% KH.

Trồng rừng: Diện tích trồng rừng tập trung thực hiện 47,5/39ha đạt 121,7% kế hoạch. Đã tiến hành thiết kế và trồng song cây quế với diện tích 16,5/14 ha. Đạt 117,8 % kế hoạch. Bà con nhân dân đã chủ động thực hiện trồng thay thế 03ha bạch đàn cao sản.

Công tác tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật:

Trong năm kết hợp với các ngành tổ chức được 08 lớp tập huấn với 344 lượt người tham gia: Nội dung: Chăm sóc và phòng trừ bệnh hại cây lúa; Kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ bệnh cho cây chè; Kỹ thuật chăn nuôi trâu cái sinh sản.

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã thực hiện nghiêm túc công tác trực để chủ động thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

Trong năm đã xảy ra 01 vụ cháy nhà tại xóm Phúc Tiến, do chập điện, gây thiệt hại 300 triệu đồng.

Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM)

Đã hoàn thiện bổ xung hồ sơ nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới như: Nước sạch nông thôn; Nhà văn hóa xã; Trung tâm dịch vụ thương mại; Quốc phòng - An ninh và công tác giảm nghèo.

Huy động tốt các nguồn lực xây dựng nông thôn mới; xây dựng các tuyến đường cây xanh, đường hoa, đảm bảo về môi trường, an toàn thực phẩm, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, ngõ hộ gia đình.

Địa phương đã long trọng tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón bằng công nhận xã Phú Tiến đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022 vào ngày 31/5/2023.

1. Về hoạt động TTCN - TM & DV: Trong 11 tháng đầu 2023 các cơ sở sản xuất TTCN- TM- DV trên địa bàn hoạt động khá ổn định thu hút nhiều lao động tại địa phương. Doanh thu ước đạt 69,2/25,8 tỷ đồng đạt 268,2% kế hoạch năm.

3. Đầu tư xây dựng cơ bản: Các công trình hoàn đã hoàn thiện hồ và được phê duyệt 13/13 công trình đạt 100% kế hoạch.

Năm 2023 trên địa bàn xã theo kế hoạch đầu tư xây dựng 06 công trình bao gồm:

1. Sửa chữa nâng cấp tuyến đường liên xóm thôn 3 - thôn 10 xã Phú Tiến bằng các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn khác do BQL huyện làm chủ đầu tư, và Xây dựng 01 công trình Cổng và đường lên trụ sở UBND xã Phú Tiến bằng nguồn thu cấp quyền sử dụng đất.

2. Đầu tư lớp học 02 tầng của trường Tiểu học.

3. Xây dựng tuyến đường Lương Tiến - Phúc Tiến.

4. Công trình đường lên UBND.

5. Sửa chữa bếp ăn trường Mầm non và các phòng học nhà chức năng trường THCS, trong đó công trình THCS đã khảo sát thiết kế và tổ chức triển khai thi công trong quý IV năm 2023.

6. Công trình Đình Khuôn Đậu xóm Hợp Tiến.

Các công trình hiện đang thực hiện thi công và phân đấu nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng trong quý IV năm 2023.

Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và bàn giao cho nhà thầu thi công tuyến đường điện 110kv và 02 tuyến đường giao thông.

4. **Quản Lý Ngân sách:** Công tác quản lý ngân sách tiếp tục được thực hiện đảm bảo quy định Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

Tính đến thời điểm 31/10/2023, thu trong cân đối không bao gồm tiền đất: 348.710.088đ/309.000.000 đồng đạt 122,85% kế hoạch huyện giao.

Thu trong cân đối tiền đất: 376.932.750đ / 500.000.000đ đạt 75,39% KH.

Thu trợ cấp ngân sách từ ngân sách cấp trên: 4.141.800.000./4/444.999.740 đồng đạt 107,30% KH.

Thu kết dư : 24.192.000 đồng.

Thu quản lý qua ngân sách (*nguồn nhân dân đóng góp xây dựng các công trình*) 564.542.000 đồng.

Phần chi: 4.895.139.354 đ/ 4.725.000.000 đ đạt 104% KH.

Trong đó :

+ chi thường xuyên: 3.925.220.414 đ/ 4.375.000.000 đ đạt 90% KH.

+ chi XDCB: 969.918.940đ/ 350.000.000 đ đạt 277% KH. (*tỷ lệ chi cao do trong năm huyện cấp bổ sung nguồn vốn trả nợ các công trình chuyển tiếp*)

Công tác tín dụng, ngân hàng

Hoạt động tín dụng ngân hàng trên địa bàn nhìn chung ổn định, phát triển, đáp ứng nhu cầu vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng của người dân. Thực hiện cho nhân dân vay nguồn vốn tín dụng từ ngân hàng chính sách xã hội với tổng dư nợ là : 30.833.396.055đ. Dư nợ trong nhân dân từ ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn là: 23.796.473.025đ.

5. **Quản lý tài nguyên, môi trường:** UBND xã Phú Tiến thực hiện tốt các thủ tục hành chính về đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp đổi GCN QSD đất, xác nhận tiếp tục sử dụng đất để sản xuất nông nghiệp, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất được thực

hiện theo luật đất đai năm 2013 và Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật đất đai và các văn bản hướng dẫn theo quy định.

Tổ chức kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai. Hướng dẫn nhân dân kê khai đăng ký cấp GCN, cấp đổi GCN QSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với trường hợp phù hợp quy hoạch kế hoạch SD đất, đủ điều kiện.

- Kết quả thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai: Tổng số thủ tục đã hướng dẫn công dân thực hiện xong trong năm 2023 bao gồm: Chuyển quyền sử dụng đất: 78 trường hợp; Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 18 hồ sơ; Xác nhận tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp: 42 hồ sơ; Đính chính thay đổi thông tin người sử dụng đất: 65 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 10 hồ sơ; Đề nghị hủy giấy chứng nhận đã cấp sai quy định: 02 hồ sơ.

Chuyển mục đích sử dụng đất: 02 hồ sơ, Đã nộp tiền sử dụng đất 376.900.000đ/ 500.000.000đ đạt 75,38% KH. *(hiện còn còn hai hồ sơ đủ điều kiện đã trình huyện chưa có quyết định nộp tiền)*. Ước cả năm thu đạt 500.000.000/500.000.000 đạt 100% theo kế hoạch huyện giao.

- Số hộ đã đăng ký trong Kế hoạch sử dụng đất phù hợp quy hoạch sử dụng đất 06 hộ đủ điều kiện đã lập 02 hộ, còn 04 hộ chưa đo đạc xác định vị trí đất ở.

- Số công trình, dự án đã đăng ký đo đạc cắt giảm diện tích khi hiến đất: 02 công trình là 1.463,8m², số hộ thực hiện 10 hộ, tổng số thửa đất hiến 22 thửa. *(Trong đó: Đường GTNT Thôn 4 - Cây Sung gồm 11 thửa đất, số thực hiện: 6 hộ, diện tích hiến đất 1071,6 m²; Đường GTNT Thôn 8 - Hồ Cấn Húc gồm 11 thửa đất, số thực hiện: 4 hộ, diện tích hiến đất 392,2m²).*

Số đã thực hiện đăng ký đo đạc cắt giảm theo kế hoạch là 07 công trình nhân dân hiến đất làm đường giao thông nông thôn, đã đo đạc xong.

Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đất đai: Số trường hợp vi phạm phát sinh năm 2023 là 03 trường hợp. Hình thức vi phạm sử dụng đất sai mục đích, làm thay đổi, biến dạng. Hình thức xử lý phạt tiền 03 hộ. Kết quả thu tiền phạt 11.500.000đ.

Công tác hòa giải tranh chấp đất đai: Kỳ trước chuyển sang: không, Tiếp nhận mới: 04 hồ sơ; đã giải quyết 2/4 hồ sơ *(còn 02 hồ sơ đang trong quán trình thu thập tài liệu chứng cứ để giải quyết)*.

Việc lập phương án thu hồi đất đối với các công trình NTM trên địa bàn: 02 công trình.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác Văn hóa - Thông tin

Tham mưu cho lãnh đạo UBND ban hành các kế hoạch trọng tâm để tổ chức triển khai công tác văn hóa thể thao như: Kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi mừng Đảng, mừng xuân năm 2023, kế hoạch tổ chức giao lưu văn nghệ, kế hoạch tổ chức tham gia lễ hội Lồng tồng, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn, kế hoạch tham gia giải bóng chuyền hơi của huyện. Ban hành kế hoạch của BCĐ phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã Phú Tiến, kế hoạch triển khai thực hiện đề án, kế hoạch kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, quyết định kiện toàn ban chỉ đạo phong trào, BCĐ công tác gia đình, BCĐ đề án văn hóa... Công văn tuyên truyền các ngày lễ lớn và kế hoạch nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy đảng, chính quyền đề ra.

Việc triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã Phú Tiến được thực hiện tốt Ban văn hóa là cơ quan thường trực đã tham mưu cho BCĐ phong trào xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào trong năm 2023 ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của BCĐ phong trào kiện toàn BCĐ và phân công thành viên BCĐ chỉ đạo các thôn bản.

Cụ thể kết quả đạt được trong năm 2023: Số hộ gia đình đạt gia đình văn hóa năm 2023 là: 760/860 hộ = 88,37% đạt 103,9% Kế hoạch; Số xóm đề nghị công huyện công nhận Khu dân cư văn hóa là: 06/06 = 100% đạt 125% kế hoạch; Cơ quan văn hóa đề nghị huyện công nhận là: 5/5 = 100% đạt 125% kế hoạch.

2. Công tác chuyển đổi số:

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được UBND xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện đồng bộ trên cả 3 lĩnh vực: Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đã đạt được nhiều kết quả quan trọng như: Triển khai nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn toàn xã là 623 địa chỉ, yêu cầu cấp mới 292 địa chỉ. Hiện nay trên địa bàn xã có 6 tổ công nghệ số cộng đồng với 40 thành viên tham gia với lực lượng nòng cốt là các đoàn viên, thanh niên, công an, lực lượng đoàn thể ở địa phương.

3. Công tác Y tế

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân và khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi theo chế độ BHYT. Trạm y tế xã đã tổ chức khám cho 786 lượt bệnh nhân, (trong đó khám bệnh theo chế độ BHYT 435 lượt), Cấp thuốc trị giá : 24.924.000 đồng. UBND xã đã chỉ đạo ngành

Trạm y tế đảm bảo cơ sở thuốc và hoá chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh và cấp cứu, tai nạn, thương tích và trực nghiêm túc 24/24h theo quy định.

Xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch covid-19 trong tình hình mới. Toàn xã phát hiện 03 ca mắc Covid-19, đã điều trị khỏi.

Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia.

Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 0,3/0,1% đạt 300% KH.

Giảm tỷ suất sinh thô là 0,1/0,1‰ đạt 100% KH.

Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu HVS: $731/859 = 85,1/85\%$ đạt 100,11% KH.

Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: $795/859 = 92,5/90\%$ đạt 102,77% KH.

Tham mưu cho Đảng ủy - HĐND - UBND xã về việc thực hiện Quyết định số: 1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 về bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

4. Công tác Giáo dục & Đào tạo

- Công tác Giáo dục & Đào tạo được thực hiện theo chương trình, kế hoạch của năm học 2022 - 2023, ở cả 3 cấp học. Tỷ lệ phổ cập 5 tuổi ở cấp Mầm Non đạt 100%. Tỷ lệ hoàn thành chương trình lớp học ở bậc Tiểu học: 308/311 đạt 99,03%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS là 47/47 em đạt 100%. Các hoạt động thi đua thực hiện các phong trào của ngành được quan tâm triển khai ở các 03 cấp học. Chỉ đạo các nhà trường đẩy mạnh sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt cụm để nâng cao chất lượng dạy và học. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục giáo dục; đảm bảo an toàn trường học; triển khai thực hiện hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh...

Tỷ lệ cán bộ, giáo viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của các nhà trường trong năm học 2022 - 2023:

Trường Mầm non : 6/18 đạt 33,33%. Trường Tiểu học : 6/18 đạt 33,33%. Trường THCS 6/17 đạt 35,2%.

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2022 - 2023, khai giảng năm học 2023 - 2024 đến các trường học trên địa bàn.

5. Công tác lao động, giảm nghèo, người có công và bảo trợ xã hội

Các chính sách về an sinh xã hội được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Công tác quản lý, chăm sóc người có công được thực hiện tốt: Tổng số đối tượng NCC, gia đình chính sách, người thờ cúng liệt sỹ: 47 người.

Trong đó:

Thương binh: 09, Bệnh Binh: 04, Người nhiễm CDHH (da cam): 9, Tuất liệt sỹ: 04; Thờ cúng liệt sỹ: 21; Tổng số liệt sỹ xã Phú Tiến lập trên bia đài tưởng niệm là: 30 liệt sỹ.

Thẻ BHYT: 100% các đối tượng được cấp thẻ BHYT theo đúng quy định; Điều dưỡng: 16 người được chế độ điều dưỡng năm 2023. Trong đó: 06 người đi điều dưỡng tập trung Trong tỉnh và ngoài tỉnh (tỉnh chưa có lịch tổ chức nên chưa đi); 11 người điều dưỡng tại nhà theo quy định của chính phủ về điều dưỡng tại nhà.

Thường xuyên thăm và tặng quà vào các dịp lễ tết đối với các đối tượng chính sách, hộ nghèo như:

***Quà tết nguyên đán:** Quà Chủ tịch nước nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão: 49 suất = 14.700.000 đồng; Quà HĐND tỉnh: 47 suất = 23.500.000 đồng; Quà huyện: 5 suất = 1.500.000đồng.

***Quà nhân dịp 27/7:** Quà Chủ tịch nước nhân dịp 27/7/2023: 47 suất = 14.100.000 đồng; Quà HĐND tỉnh: 45 suất = 9.000.000đồng; Quà huyện: 06 suất = 1.200.000đ; Quà UBND xã: 27 suất = 2700.000 đồng.

Công tác giảm nghèo: Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, trong năm đã tổ chức triển khai thực hiện 02 dự án trên địa bàn đó là: Dự án nuôi trâu cái sinh sản tại 02 xóm Đồng Tiến và Hợp Tiến với 10 hộ tham gia tổng kinh phí thực hiện là 198.783.000đ trong đó nhà nước hỗ trợ 185.000.000đ còn lại nhân dân đối ứng. Dự án chăn nuôi gà thả vườn, đối với 20 hộ tham gia trên địa bàn 05 xóm của xã với kinh phí nhà nước hỗ trợ 180.000.000đ. Thuộc chương trình Dự án đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện xóa 04 nhà dột nát với tổng số tiền là 240 triệu đồng và 40 tấn xi măng.

Triển khai công tác rà soát, điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 kết quả cụ thể như sau: Tổng số hộ nghèo đầu năm 62 hộ = 7,20%, sau khi rà soát giảm còn 49 hộ = 5,69% giảm 1,51%; Tổng số hộ cận nghèo đầu năm là 61 hộ= 7,09%, sau khi rà soát giảm còn 50 hộ = 5,81% giảm 1,28%.

Kết quả thực hiện trợ giúp xã hội thường xuyên

Số lượng đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng

Tính đến nay số lượt đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn toàn xã là: 122 đối tượng trong đó:

Người cao tuổi: 40 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 360.000 đồng/người/tháng.

Trẻ mồ côi, chăm sóc trẻ mồ côi: 03 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 540.000 đồng/tháng.

Người đơn thân nuôi 01 con: 07 đối tượng kinh phí thực hiện là: 360.000 đồng/tháng.

Người Khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi: 04 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 900.000 đồng/người/tháng.

Người khuyết tật đặc biệt nặng là trẻ em: 02 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 900.000 đồng/người/tháng.

Người khuyết tật đặc biệt nặng: 06 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 720.000 đồng/người/tháng.

Người khuyết tật nặng là người cao tuổi : 21 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 720.000 đồng/người/tháng.

Người khuyết tật nặng là trẻ em: 07 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 720.000 đồng/người/tháng.

Người khuyết tật nặng: 17 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 540.000 đồng/người/tháng.

Trẻ em dưới 03 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sinh sống vùng ĐBKK: 03 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 540.000 đồng/người/tháng.

Gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng: 12 đối tượng, kinh phí thực hiện là: 360.000 đồng/người/tháng.

Thực hiện hỗ trợ cho hộ gia đình bà Lưu Thị Oanh, xóm Phúc tiến bị cháy nhà do chập điện với tổng số tiền 134.700.000 đồng.

Trong 11 tháng đầu năm 2023, toàn xã có 2001 người trong độ tuổi lao động. Giải quyết việc làm mới cho 83/80 lao động đạt tỷ lệ 103,75%.

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%.

6. Công tác Dân tộc - Tôn giáo

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được triển khai thực hiện theo quy định, trên địa bàn xã không có các điểm nóng về an ninh trật tự liên quan đến vấn đề tôn giáo.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách hành chính, Nội vụ.

Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền địa phương, cải cách hành chính được quan tâm thực hiện theo quy định. Thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức theo quy định.

Kết quả giải quyết TTHC tại đơn vị từ 15/12/2022 tính đến 14/11/2023 trên địa bàn toàn xã có 1382 hồ sơ yêu cầu giải quyết về TTHC; Trong đó; Số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 1125 hồ sơ, đạt 81,4%, trong đó số hồ sơ DVC trực tuyến toàn trình Số hồ sơ tiếp nhận (trực tiếp hoặc qua DV bưu chính) là: 254 hồ sơ; Số hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang là: 3 hồ sơ; Số hồ sơ đã giải quyết là: 1358 hồ sơ, Trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn là: 1118 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết đúng hạn là: 241 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết quá hạn là: 0 hồ sơ; Số hồ sơ đang được giải quyết là: 23 hồ sơ; Tính đến nay, tổng số hồ sơ TTHC liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã được thực hiện việc tiếp nhận, liên thông và trả kết quả qua phần mềm hồ tịch là: 18 hồ sơ (trong đó có 15 hồ sơ khai sinh và 03 hồ sơ khai tử), đã giải quyết trước hạn đối với 18/18 hồ sơ. Đắt đai 28 hồ sơ

Đăng tải công khai TTHC: Rà soát, cập nhật niêm yết, công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã, quy định thực hiện trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và niêm yết bằng văn bản tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả bảo đảm việc công khai thủ tục hành chính chính xác, rõ ràng, đầy đủ các thủ tục hành chính và bộ phận cấu thành thủ tục hành chính theo quy định, gỡ bỏ kịp thời các thủ tục hành chính đã hết hiệu lực thi hành; đồng thời, có những đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tham gia xây dựng quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm phù hợp, nhanh chóng, chính xác, khoa học, thuận tiện.

Thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền các cấp trên địa bàn.

UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính (CCHC) trên địa bàn năm 2023.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, Tư pháp:

- Trong năm 2023 việc trực tiếp công dân định kỳ, đột xuất của Chủ tịch UBND cấp xã trong việc tiếp công dân; việc trả lời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh khi

tiếp công dân được thực hiện 42 buổi (*không có công dân yêu cầu tiếp*). Không có tiếp đột xuất.

- Việc bố trí công chức làm công tác tiếp công: UBND xã bố trí công chức Văn phòng thống kê làm cán bộ đầu mối tiếp công dân định kỳ 22 ngày/tháng.

- UBND xã bố trí phòng tiếp công dân riêng theo đúng quy định. Thực hiện kịp thời, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo. Lịch tiếp công dân của lãnh đạo cơ quan đã được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của xã.

- Hoạt động tiếp công dân của UBND xã được công bố thông tin về việc tiếp công dân; việc tiếp nhận và xử lý bước đầu khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Trong năm 2023, trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc phức tạp góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

+ Công tác Tư pháp: UBND xã ban hành các văn bản liên quan đến công tác Tư pháp năm 2023; công tác phổ biến giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật được thực hiện theo quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

Thủ tục cấp bản sao Trích lục hộ tịch: 132 hồ sơ; Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận: 605 hồ sơ; Chứng thực điện tử 292 hồ sơ. Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, không thể điểm chỉ được): 147 hồ sơ; Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 199 hồ sơ; Thủ tục đăng ký khai sinh: 132 hồ sơ; Thủ tục đăng ký kết hôn: 21 hồ sơ; Thủ tục đăng ký lại kết hôn 2 hồ sơ; Thủ tục đăng ký khai tử: 11 hồ sơ; Thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 38 hồ sơ; Thủ tục đăng ký lại khai sinh: 27 hồ sơ; Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch 1 hồ sơ; Liên thông: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi 09 hồ sơ; Liên thông: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú (trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia) 02 hồ sơ.

3. Công tác Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trên địa bàn, nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức thành công giao 09 tân binh nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao, trong đó có 05 tân binh vào các đơn vị quân đội, 04 tân binh tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân.

Tổ chức ra quân huấn luyện dân quân tự vệ và tổ chức Diễn tập năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch.

Tham mưu tổ chức khám sơ tuyển NVQS và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024 vào ngày 17/10/2023 = 35 công dân. Đề nghị khám sức khoẻ NVQS 17 công dân.

Thực hiện kế hoạch thâm nhập QNDB của Ban CHQS huyện, phối hợp tốt với đơn vị DBĐV tổ chức đi thâm nhập quân nhân viên thuộc biên chế của đơn vị 677. Bàn giao 11 QNDB tập trung làm nhiệm vụ theo Lệnh gọi của CHT Ban CHQS huyện.

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững và ổn định; làm tốt công tác phòng chống cháy, nổ và đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được thực hiện theo quy định.

+ Về tình hình trật tự an toàn xã hội:

Trên địa bàn xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng làm 01 người tử vong, làm hư hỏng 01 xe ô tô và 01 xe đạp điện.

Đánh bạc xảy ra 01 vụ bắt giữ 05 đối tượng, thu giữ 5.370.000đ.(Chuyên CA huyện xử lý).

Xâm hại tình dục xảy ra 01 vụ. Chuyển CA huyện xử lý.

Xâm hại sức khỏe thành viên trong gia đình 01 vụ đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

Thi hành án hình sự tại cộng đồng 06 trường hợp.

2.6. Kết quả công tác khen thưởng năm 2023:

Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả và đảm bảo theo quy định. Với phương châm lấy các phong trào thi đua làm cuộc phát động sâu rộng trong toàn đảng toàn dân nhằm đẩy lên tinh thần hăng hái thi đua, tạo sức mạnh đoàn kết, phấn đấu hăng say lao động sản xuất thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã đã đề ra từ đó đã phát hiện được các tập thể các nhân, điển hình tiên tiến được UBND ghi nhận và khen thưởng với 06 tập thể và 27 cá nhân. Ghi nhận, biểu dương tấm lòng vàng đối với 53 hộ gia đình hiến đất xây dựng NTM năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thuận lợi :

Được sự quan tâm chỉ đạo của Phòng nội vụ huyện Định Hóa, cấp ủy chính quyền địa phương và sự đồng thuận vào cuộc của tập thể cán bộ, công chức người lao động tại cơ quan nên các phong trào thi trong các lĩnh vực đã sát với tình hình thực tiễn. Xã đã tổ chức phát động các phong trào thi đua thu hút sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân. Chất lượng công tác khen thưởng ngày càng được nâng cao, khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng, thúc đẩy các tầng lớp

nhân dân hăng hái thi đua, lập nhiều thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023.

2. Hạn chế, nguyên nhân hạn chế

Khó khăn, hạn chế:

- Do tình hình thời tiết diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến 1 số ít hoạt động phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

- Việc triển khai các hoạt động thi đua và các phong trào thi đua ở một số khối còn chậm, chưa xây dựng nội dung cụ thể do đó một số phong trào chưa thu hút được đông đảo sự tham gia của nhân dân và người lao động.

- Một số phong trào thi đua, hiệu quả chưa thật sự cao, chưa tạo được phong trào thi đua rộng khắp của cộng đồng trong học tập, noi theo gương người tốt, việc tốt.

Nguyên nhân:

- Một số phong trào đã phát động nhưng chưa thực sự được cơ quan, bộ phận phụ trách tuyên truyền và thực hiện thường xuyên, liên tục.

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2024

Phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế yếu kém, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Hội đồng TĐKT xã xây dựng phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua khen thưởng năm 2024 như sau:

1, Hưởng ứng phát động phong trào thi đua yêu nước của huyện Định Hóa HĐTĐKT xã phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 với tinh thần đồng thuận cao, thi đua giỏi, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội năm 2024.

2, Đẩy mạnh các phong trào thi đua như : “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Định Hóa chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Định Hóa Chung tay cải cách hành chính”; “Định Hóa đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” và các phong trào khác do Chủ tịch UBND tỉnh; Chủ tịch UBND huyện phát động. Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân cùng hưởng ứng, tích cực thi đua.

3, Hưởng ứng các phong trào theo chuyên đề, theo đợt do UBND huyện phát động như phong trào “Cải cách hành chính, phong trào đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phong trào bảo vệ môi trường xanh sạch đẹp” ... các phong trào đều phát động đến toàn thể nhân dân và cán bộ trên địa bàn xã.

4, Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong đó phát động phong trào tự quản trong cộng đồng dân cư, mở hòm thư tố giác tội phạm tại các cơ sở xóm.

5, Tập chung lãnh đạo thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch của huyện và xã, tiếp tục đổi mới nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng, các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh CCHC, nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân, trọng tâm là phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân, nhằm khơi dậy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân để xây dựng xã Phú Tiến ngày một phát triển.

6, Tăng cường công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đoàn thể các chi bộ, thường xuyên chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện, xã và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị gắn với Nghị quyết TW4 khóa XII về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ” theo chuyên đề hàng năm.

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023, phương hướng phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của HĐTĐKT xã Phú Tiến./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ (BC);
- Cụm trưởng (Bc);
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG TĐ KHEN THƯỞNG
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND
Ngô Tuấn Sơn**